montante pago pela demandada! 

De acordo com documento anexado, a ré efetuou o pagamento de valor 

irrisório, não condizente com a gravidade da lesão sofrida pelo autor e com a invalidez 

permanente que este adquiriu, a saber, o requerente recebeu o valor de R$4.218,75 

(quatro mil, duzentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos). Tal entendimento e 

enquadramento apresentado como caracterizador do pagamento não é condizente com 

a previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida. Como já mencionado, o demandante 

permaneceu com sérias limitações desencadeadas pelas lesões ocorridas no acidente

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas.      

No presente caso, estava conduzindo sua bicicleta, nas proximidades do 

Shopping Jardins, situado nesta capital, quando sofreu acidente de trânsito ao ser

[...]

3º, §1º da Lei nº 6.194/74) em grau 

médio (50%) para a perda da mobilidade do ombro direito e em grau intenso (75%) para 

a perda da mobilidade do joelho esquerdo.  Dessa forma, pelas percentagens calculadas, 

o Autor recebeu apenas o valor bruto de R$4.218,75 (quatro mil, duzentos e dezoito reais 

e setenta e cinco centavos), ainda sem qualquer atualização monetária.  

Inconformado, buscou a via judicial para contestar a perícia administrativa.  

Segundo toda a documentação do prontuário do Autor no Hospital de 

Urgência de Sergipe, os relatórios das cirurgias realizadas, o tempo de internamento,

[...]

partir da citação e a correção monetária a partir do evento danoso, a saber, em 

04/11/2017, segundo Boletim de Ocorrência anexado.   

Como é sabido, a Medida Provisória nº 340/2006 alterou o valor para 

pagamento das indenizações do seguro obrigatório DPVAT de 40 (quarenta) salários-

mínimos para o limite de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – para os casos de 

morte e invalidez permanente conforme percentagem tabelada. Posteriormente, essa 

Medida Provisória foi convertida na Lei nº 11.482/2007 que fixou os valores já reajustados 

e, desde então, jamais houve correção, ou atualização, sofrendo a inevitável e

[...]

da indenização trazidas pela Medida Provisória nº 340/2006, observa-se os salários 

mínimos vigentes naquela época e atualmente, que representam superficialmente a 

diferença gritante da realidade social: em 2006, o s.m. girava na monta de R$350,00 

(trezentos e cinquenta reais); já no ano de 2019, o s.m. foi fixado em R$998,00 

(novecentos e noventa e oito reais) – um aumento de 285,14% (duzentos e oitenta e 

cinco por cento) em 13 (treze) anos. O que se poderia adquirir há 13 anos com R$350,00 

(trezentos e cinquenta reais), hoje é necessário de R$998,00 (novecentos e noventa e 

oito reais). Da mesma forma, o valor da indenização do Seguro DPVAT não é mais 

suficiente para a reparação digna dos danos pessoais sofridos, como compensar valores 

relacionados à limitação permanente da capacidade laborativa do segurado.  

Assim, a correção monetária a partir do evento danoso, desde 04/11/2017, é